
 

 

 

Comune di Guardistallo 
Decorato con medaglia di bronzo al valor militare 

Decorato con medaglia di bronzo al merito civile 

 

AREA CONTABILE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

 

Determinazione n. sett. 43 del 11.09.2023  
 
 
Oggetto: SPESE  DI  TENUTA POS FARMACIA COMUNALE ANNO 2023 - IMPEGNO DI 
SPESA - CIG ZD53C68E80          
 

IL RESPONSABILE 
 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022-2024; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 25.03.2022 con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 06.04.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per il periodo 2022-2024 ed il Piano della Performance; 

Vista la delibera di G.C. n. 112/2008 con la quale si autorizza l’attivazione di un servizio di 
riscossione Bancomat con installazione di un P.O.S. nella Farmacia Comunale da parte della 
Tesoreria comunale; 

Considerato il nuovo Tesoriere dal 01/02/2023, Istituto San Paolo Spa per l’accettazione degli 
strumenti di pagamento elettronici”, con la Ditta Nexi Payment S.p.a, con sede in Corso 
Sempione, 55 – 20145 Milano (MI) P.I. 10542790968 e C.F. 04107060966; 

Visto che nella convenzione citata è previsto che ogni terminale permette il pagamento, tramite 
accredito sul conto corrente opportuno e che il contratto di adesione è a titolo oneroso; 

Atteso che il servizio di riscossione tramite P.O.S. presso la Farmacia Comunale è stato attivato 
ed è funzionante; 

Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, 
del D.lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in 
oggetto; 

Atteso che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 lett. b) dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza 
previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali…” 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 

Considerato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del D.lgs. n. 36/2023 (tabella A), che prevede l’esenzione per 
contratti di importo inferiore ad €40.000; 



 

 

Visti gli esiti dei controlli effettuati sulla ditta in questione ai sensi del punto 4.2.2 delle citate Linee 
Guida Anac n. 4 in ordine a: 

- verifica, sul portale DURCONLINE, della regolarità assicurativa e contributiva (Numero Protocollo 
INPS_36303528 scadenza 04/10/2023); 

- consultazione del casellario Anac alla data del 11/09/2023; 

dai quali non sono emerse cause ostative all’aggiudicazione; 

Considerato pertanto di impegnare l’importo di € 300,00 esente iva sia per spese di tenuta del 
conto relativo al P.O.S che per il noleggio e l’assistenza della terminaleria in dotazione alla 
Farmacia comunale di Guardistallo, al capitolo di bilancio 131400 del bilancio 2023/2025 annualità 
2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

Dato atto che non sussiste la fattispecie di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990; 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visti gli artt.107 e 169 del D. Lgs. n. 267/2000, nonchè gli articoli n. 147 bis c. 1 e 151, c. 4, che 
dispongono l’acquisizione del parere di regolarità tecnica e contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria; 
 

Visto il decreto sindacale n.01/2021, con cui la sottoscritta è stata nominata responsabile dell’area 
Contabile; 

 

DETERMINA 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di impegnare l’importo di € 300,00 esente iva, sia per la tenuta del conto relativo al P.O.S. che 
per il noleggio e l’assistenza della terminaleria in dotazione alla Farmacia comunale di 
Guardistallo in favore della Ditta Nexi Payment S.p.a, con sede in Corso Sempione, 55 – 
20145 Milano (MI) P.I. 10542790968 e C.F. 04107060966 – codice CIG ZD53C68E80, al 
capitolo 131400 del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

3) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, acquista 
esecutività dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ex art.151, comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

4) Di prendere atto che la presente determinazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata, in copia, 
all’Albo pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi, a cura dell’Ufficio di segreteria; 

5) Di dare atto che, a norma dell’art.8 della legge n.241/90, il Responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Monica Regini; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT.SSA MONICA REGINI 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2023-09-11T10:52:35+0200




